
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 ноября 2022 года .№ 930-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, 

использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 
культурного наследия регионального значения, объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов

культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия 
регионального значения, объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 декабря 2021 года № 939-пп, следующие изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Должностным лицом Службы, уполномоченным принимать решения 

о проведении профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) 
мероприятий, является руководитель Службы, заместитель руководителя 
Службы -  начальник контрольно-инспекционного отдела Службы.»;

2) в пункте 33 слова «либо лицом, временно его замещающим» заменить 
словами «, заместителем руководителя Службы -  начальником контрольно
инспекционного отдела Службы»;

3) в пункте 37 слова «либо лицу, временно его замещающему» заменить 
словами «, заместителю руководителя Службы -  начальнику контрольно
инспекционного отдела Службы»;

4) пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Для фиксации должностным лицом Службы и лицами, 

привлекаемыми к проведению контрольных (надзорных) мероприятий, 
доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться



2

фотосъемка, аудио - и видеозапись, а также механические и электронные 
средства измерения (далее -  технические средства).

Необходимость использования технических средств для проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий определяется должностным лицом 
Службы самостоятельно.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 
быть использованы любые имеющиеся в распоряжении должностного лица 
Службы и лиц, привлекаемых к проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий, технические средства.

Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце 
записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 
приложением к акту контрольного (надзорного) мероприятия.

Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации 
доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о защите 
государственной тайны.».

5) в пункте 63 после слов «руководителя Службы» дополнить словами «, 
заместителя руководителя Службы -  начальника контрольно-инспекционного 
отдела Службы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

